
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  23Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

CONTIDA NO DOE Nº 33.697 DO DIA 11/09/2018
ONDE LÊ-SE: OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
LEIA-SE: OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 399020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01 EXERCÍCIO: 2019
Contrato: 130/2018
Data da Assinatura: 08/01/2019
Objeto: Acréscimo de 22,70% do valor global do Contrato Nº 
130/2018.
Valor: R$ 7.727,00
C. Funcional: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 Fonte: 0101
Vigência: 08/01/2019 à 26/06/2019
Contratada: DONNA J EVENTOS EIRELI-ME, CNPJ: 
13.850.932/0001-75
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 399485

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 034/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração de LIA MARA RABELO 
VASCONCELOS do cargo Gerente do Núcleo de Controle 
Interno nos termos do processo 2019/15380
R E S O L V E:
NOMEAR REINALDO XAVIER DE SOUZA, mat. 5667542 para o 
cargo exclusivamente comissionado de Gerente do Núcleo de 
Controle Interno – GEP. DAS. 011.3.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399477

PORTARIA N°023/19 DE 16 DE JANEIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a contar de 01.02.2019, a Função Gratifi cada, 
concedida ao servidor LUCAS DA SILVA ALHO MOTA, Auxiliar 
Operacional, matricula nº 57200683/ 1.

II - CONCEDER a contar de 01.02.2019, a Função Gratifi cada 
ao servidor MADSON NEY DA COSTA BATISTA, Assistente 
Administrativo, matricula 5891698/ 1, a base de permuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 DE 
JANEIRO DE 2019
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 399351

PORTARIA N° 031/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/15380.
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor SILVIO ANDRE LIMA DA CONCEIÇÃO, 
mat. 54188033/ 1 do cargo comissionado de Diretor do 
Instituto de Criminalística – GEP. DAS. 011.5.
EXONERAR o servidor CELESTE RODRIGUES HORIGUCHI, mat. 
5205212/ 1 do cargo comissionado de Diretor do Instituto 
Médico Legal – GEP. DAS. 011.5.
EXONERAR o servidor CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ, mat. 
54188043/ 2 do cargo comissionado de Coordenador das 
Unidades Regionais – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor ANDREY FERNANDES MATEUS, mat. 
5888923/ 1 do cargo comissionado de Diretor de Administração 
e Finanças – GEP. DAS. 011.5.
EXONERAR o servidor DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS, 
mat. 57216507/ 1 do cargo comissionado de Coordenador de 
Orçamento e Finanças – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR o servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, mat. 
57175429 /2 do cargo comissionado de Gerente de Pessoal – 
GEP. DAS. 011.3.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399471

PORTARIA N° 033/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado 
no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração de CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES do cargo Gerente Regional de Belém 
nos termos do processo 2019/15380.
R E S O L V E:
NOMEAR LORENA MUIRRIETA PANTOJA PEREIRA, mat. 
57220135 para o cargo exclusivamente comissionado de 
Gerente Regional de Belém – GEP. DAS. 011.4.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399474

PORTARIA N° 032/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 

de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/15380.
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ANA CLAUDIA DO SOCORRO DA 
SILVA OLIVEIRA, mat. 5936714/ 3 do cargo comissionado de 
Coordenador de Material e Patrimônio – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR a servidora ANA LAURA CUNHA BRITO, mat. 
57234673/ 7 do cargo comissionado de Gerente de 
Planejamento – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR a servidora LORENA MUIRRIETA PANTOJA PEREIRA, 
mat. 57220135/ 4 do cargo comissionado de Coordenador de 
Administração – GEP. DAS. 011.4.
EXONERAR a servidora LIA MARA RABELO VASCONCELOS, 
mat. 5939291/ 1 do cargo comissionado de Gerente do Núcleo 
de Controle Interno – GEP. DAS. 011.3.
EXONERAR o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, mat. 
5667542 7 do cargo comissionado de Gerente do Núcleo de 
Faturamento– GEP. DAS. 011.2.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399473

PORTARIA N° 035/2019 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração de LORENA MUIRRIETA 
PANTOJA PEREIRA do cargo Coordenador de Administração 
nos termos do processo 2019/15380.
R E S O L V E:
NOMEAR RISE FONSECA DE LIMA, mat. 5850924 para o 
cargo exclusivamente comissionado de Coordenador de 
Administração – GEP. DAS. 011.4.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 399480

PORTARIA N°024/19 DE 16 DE JANEIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR a contar de 01.01.2019, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 50 % - GTI, concedida a servidora 
ELENICE OLIVEIRA BARROS, Assistente Administrativo, 
matricula nº 57216483/1.
II - Conceder a contar de 01.01.2019, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no percentual de 50 % ao servidor ESDRAS DA SILVA 
PEREIRA, Auxiliar Operacional, matricula 5893453/ 1, a base 
de permuta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 DE 
JANEIRO DE 2019
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 399353


